yüzyılın başlarında resmi olarak
köy statüsünde olan Kemer, 1580’li yılların başında kaza merkezi haline
getirilmiştir (Yılmaz, 1995: 135). Bunun yanında XV. yüzyılın ortalarından
itibaren Edremit ve Kemer havalisi2

3 II. Murad’ın Bursa’daki cami ve imaret
evkafı gelirleri arasında yer almıştır4

4. H. 1141/M. 1728-29 senesinde bu mu-
kataa Hacı Mehmed Ağa’ya iltizama verilmiştir (BŞS, 1093: 10a). 19. yüz-
yıla gelindiğinde Haremeyn’e tâbi evkaf mukataaları arasında zikredilen
Kemer Edremit ve Edremit mukataasına bac-ı bazar, kantar ve zeytinyağı
mengeneleri mukataası da dahil edilmiştir (BŞS, 1095/1: 23a, 1095/A: 4a).

Mukâta’a-i Perakende-i Edremid gelirleri adı altında konargöçerler de yer almıştır. Bu konargöçer
taifelerinin Edremit, Kemer Edremit, Havran, Ayazmend, Balıkesir, Manyas ve Fırt sahasında yer
alıyordu (Köç, 2011).

3 Bu mukataa Osmanlı saray eliti içerisinde yer alan Sultanlar ve kızlarının uhdelerine ihale olunmuştur.
Örneğin H. 1173/M. 1759-60 tarihinde Saliha Sultan ile kızları Lebibe ve Naile Hanımlara ihale
verilmiştir. Sonrasında ise malikâne kapsamında Esma Sultana tevcih edildiği belirtilmektedir.
(BOA, Cevdet Maliye, nr.

Ayrıca erken dönemde kurulan vakıfların da Kemer’in gelişimine
önemli bir katkı sağladığı aşikârdır. Zira Şeyh Muhyiddin Camii vakfı ge-
lirleri arasında 88 dükkân bulunmaktadır. Dükkânlardan 56’sı Hasan Çe-
lebi, 36’sı Hacı Hüseyin, altısı da Sadık Mehmed tarafından vakfedilmiştir.
4 H. 1139/M.1726 senesinde Kemer Edremit’te altı mahalle mevcuttur. Bunlar; Cami-i kebir, Hacı

Ahmed, Yunus, Hacı Musa, Memiş ve Mestan’dır. Oysa 19. Yüzyıla gelindiğinde kayıtlarda Mestan
ve Hacı Musa mahallelerinin ismi geçmemektedir. Nitekim 1817 senesinde Kemer Edremit kazasının
mahalleleri; Memiş, Mahkeme, Cami-i kebir, Hacı Ahmed ve Yunus’tur.

idareciler ve esnaf kethüdaları işbirliği ile şehirdeki dükkânlar sayılıp her
biri için günlük ihtisab vergisi belirlenmiştir (Çadırcı, 1997). Bu uygulama
Edremit ve Kemer Edremit kazalarında da gerçekleştirilmiştir. Vergi ile il-
gili hükümler incelendiğinde H. 1251 Muharrem/M. Nisan 1835 tarihinden
itibaren verginin tahsili istenmiştir. Sayımlar kazanın idarecileri tarafından
yapılmış ve hazırlanan defterlerin birer nüshası da İstanbul’a gönderilmiş-
tir. Kemer Edremit ve Edremit kazaları esnaf sayımları aynı defterde yer al-
maktadır.